Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 194/2021
AUTORIA: VEREADORES Alex Alves Vieira, Pedro Antonio Ribeiro da Silva, Pedro
Henrique Bonfim, Ademilson Eugênio dos Santos, Ademir Ribeiro dos Santos,
Felipe Pereira Maciel, Giancarlos Santos Malacarne, Ismael Teixeira dos Santos,
Joaldo Lima da Silva, Maria Vania Costa Santana, Renaldo dos Santos Porto,
Simone Sossai, Vagner Martins dos Santos.
ASSUNTO: doação de área para construção de Centro de Reabilitação para
dependentes químicos, sem fins lucrativo.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das
várias reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Monte
Pascoal, na forma regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja
oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal, a doação de área para construção de Centro de
Reabilitação para dependentes químicos, sem fins lucrativo.

JUSTIFICATIVA

Com a presente proposição, estamos apelando ao Poder Executivo Municipal,
a determinação das medidas cabíveis para doação de área para construção de
Centro de Reabilitação para dependentes químicos, sem fins lucrativo, o objetivo e
que se construa uma Sede própria com espaço e acomodações adequadas e
condições sociais, e educativas que possam contribuir ao processo de tratamento e a
recuperação de jovens e adultos dependentes químicos  no desenvolvimento da
autonomia e de sociabilidades, no fortalecimento dos vínculos familiares e do convívio
comunitário e na prevenção de situações de risco social para as pessoas.

Sabemos que o tratamento exige a adoção de um estilo de vida que inclua
alimentação equilibrada, atividade física e mental e, ainda, o convívio social.

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Acreditam os autores que o Poder Executivo pode dá relevante contribuição
com a doação da área pública atender a finalidade de construção do centro de
recuperação dos dependentes químicos de Itabela e região, a partir da parcerias com
a iniciativa público privada e organismos governamentais do Brasil e exterior.
Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de outubro de 2021.

Alex Alves Vieira
Vereador

    Pedro Antonio Ribeiro da Silva                Pedro Henrique Bonfim
                     Vereador    Vereador

 Ademilson Eugênio dos Santos         Ademir Ribeiro dos Santos
                      Vereador                                          Vereador

  Felipe Pereira Maciel                            Giancarlos Santos Malacarne
                  Vereador                                                Vereador

 Ismael Teixeira dos Santos                     Joaldo Lima da Silva
                 Vereador                                               Vereador

 Maria Vania Costa Santana                  Renaldo dos Santos Porto
                 Vereadora                                           Vereador

            Simone Sossai                             Vagner Martins dos Santos
                   Vereadora                                           Vereador